Criado Por: MARCUS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00017607400059002795009F7401997B

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4822/04/08/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Pedido de Informações 06/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores.

EMENTA: Pedido de informação à Prefeitura
Municipal de Pelotas, por meio da
Secretaria de Saúde, com relação aos testes
de RT-PCR para detecção do Covid-19
contratados pelo município.

O vereador que esta subscreve propõe que seja encaminhado à Secretaria de
Saúde pedido de informação acerca dos testes RT-PCR para detecção do Sars-Cov-2,
novo Coronavírus, no Município. 1) Qual laboratório foi contratado pelo município para
realização de testes de RT-PCR para detecção do novo Coronavírus? 2) Quanto tempo
tem levado para a obtenção do resultado? 3) Qual o valor pago por teste realizado? 4)
Não poderiam ser estes testes feitos em convênio com o laboratório da Universidade
Federal de Pelotas, UFPel, gratuitamente? 5) Já foi feito convênio para isso? 6) Não
poderiam ser feitos estes testes em Rio Grande, RS, no laboratório do hospital da
Fundação Universidade do Rio Grande, FURG?

JUSTIFICATIVA

 Um dos graves problemas para o controle da propagação do novo Coronavírus, Sars-
Cov-2 (Síndrome Respiratória Aguda Grave – 2) tem sido a diminuta realização de testes
de RT-PCR para sua detecção. A falta de testagem periódica dos trabalhadores que
atendem à população e da própria população têm contribuído para o aumento de casos
de Covid-19 em nosso município colocando em risco a estrutura hospitalar de que
dispomos.

Reiteramos o pedido de informação sobre a existência de convênio ou não com o
laboratório da UFPel para realização dos testes para detecção do Sars-Cov-2.

Por fim, por termos tomado conhecimento de notícia sobre a rapidez com que o
Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr. (HU-FURG), vinculado à Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), tem processado os testes para identificação
do novo coronavírus (tipo RT-PCR), aproveitamos para perguntar se o município de
Pelotas não poderia aproveitar a proximidade da cidade do Rio Grande, RS para obter
com maior rapidez o resultado dos testes.

Conforme informação divulgada no sítio da Universidade Federal do Rio Grande
(https://www.furg.br/coronavirus-noticias/hu-furg-ebserh-passa-a-processar-testes-de-

Criado Por: MARCUS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00017607400059002795009F7401997B

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4822/04/08/2020

covid-19-para-a-microrregiao-litoral-lagunar), os resultados têm levado entre 24h e 72h.

Segundo informa o sítio, o procedimento para os testes é o seguinte:

O recebimento e o processamento das amostras de outros
municípios dão maior agilidade no diagnóstico de covid-19 na
Microrregião. O fluxo de funcionamento foi estabelecido da seguinte
maneira: as amostras biológicas são coletadas pelas instituições de
saúde dos municípios e encaminhadas ao HU-FURG/Ebserh, que as
processa e dá retorno aos municípios. Os testes atendem ao
protocolo da Secretaria Estadual de Saúde (SES) e são aplicados de
acordo com os protocolos preconizados pelo Ministério da Saúde
(MS). Desde a inauguração em 9 de junho, foram processados
1.070 testes, sendo 51% com resultado positivo para o vírus.

Diante do exposto, apresenta-se o presente pedido de informação para que o
Município responda às questões propostas.

Pelotas, 03 de agosto de 2020.

Vereador Marcus Cunha

Líder da Bancada do PDT